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Frisch gestrichen
Nach bald zweijähriger Bauzeit startet
der Jahrgang 2016/19 mit über 100
neuen Schülerinnen und Schülern am
22. August 2016 im frisch sanierten
Schulhaus Ennetgraben. Eine Chance
für einen Neustart, neue Freund schaf -

ten, neue Klassen, neue Lehrpersonen
und neu entfachte Freude an der
Schule. In vielen Räumen hängt noch
der «Neubauduft», die Fenster sind
grösser und die Räume heller. Ab
August werden sie von «den Neuen» in
Besitz genommen und frisch belebt.

Frischlinge
Neben der Herausforderung, sich in die
neu gruppierten Klassen einzugliedern,
erwartet die Jüngsten unserer Schüler -
schaft auch eine höhere Lektionenzahl
pro Woche und völlig neue Schulfächer
wie Haushaltkunde oder Sport am
Mittwoch (Sek B und C). An den Vor -
mittagen sind fünf Lektionen Unterricht
mit Start um 7.25 Uhr die Regel. Unsere
Lehrpersonen unterstützen und begleiten
ihre Schülerinnen und Schüler sorgfältig
bei diesem Neustart.

Frischer Wind
Aufgrund der Pensionierung unseres
Schulleiters Daniel Stark werden die
Pensen und Aufgaben in der Schul -
leitung neu organisiert. Sonja Züfle, 
Ivan Nikolic und Tamara Meier führen die
Schule Ennetgraben in allen operativen
Bereichen weiterhin begeistert und
engagiert. Alle ersten Klassen werden
von bereits bekannten und bewährten
Lehrpersonen geleitet.

Druckfrisch 
Pünktlich zum Einweihungsfest am 
3. September 2016 wird die Printversion
des neu erarbeiteten Leitbilds unserer
Schule erwartet. In sechs kurzen Schlag -
zeilen zeigt es auf, woran wir arbeiten,
worauf wir stolz sind und wohin wir uns
entwickeln wollen. Wir freuen uns, wenn
neben allen Mitarbeitenden der Schule
auch die Schülerinnen und Schüler mit
ihren Eltern sich mit unserem Leitbild
identifizieren und sich gemeinsam mit
uns daran orientieren.

Schulleitung

Stolz auf OSA! 
Das kommende Schuljahr startet am 22. August 2016 im frisch sanierten
Schulhaus. Zur Einweihungsfeier am 3. September 2016 ist die Öffentlich -
keit herzlich eingeladen. Die Schulleitung wird umbesetzt – Daniel Stark
geht in Pension und Sonja Züfle leitet die Schule im Team mit Ivan Nikolic
und Tamara Meier. Unser neues Leitbild bildet in sechs kurzen Schlag -
zeilen ab, in welchen Bereichen wir uns besonders um Erfolge bemühen.

Begrüssung zum Schuljahr 2016/2017



Schulleitung
Schulleitung, Hauptnummer 043 322 60 26 schulleitung@osa.ch
Meier Tamara 043 322 60 25 schulleitungtm@osa.ch
Nikolic Ivan 043 322 60 27 schulleitungin@osa.ch
Züfle Sonja 043 322 60 28 schulleitungsz@osa.ch
Stutz Hans, OS Lilienberg 043 322 60 29 schulleitungmna@osa.ch

Schulverwaltung
Schulverwaltung, Hauptnummer 043 322 60 20 schulverwaltung@osa.ch
Estermann Isabelle, Leitung 043 322 60 21 iestermann@osa.ch
Petta Marion 043 322 60 24 mpetta@osa.ch
Tanner Rita 043 322 60 22 rtanner@osa.ch

Schulpflege 2014 –2018
Bartels Johannes jbartels@osa.ch
Blatter Marlyse, Präsidentin mblatter@osa.ch
Brodmann Doris dbrodmann@osa.ch
Bühlmann Christoph cbuehlmann@osa.ch
Humbel Sonja shumbel@osa.ch

Hausdienst
Diensthabender Hauswart 079 279 83 40 hauswart@osa.ch
Dürst Daniel
Mathys Daniel
Stuber Luca, Auszubildender
Werkstatt 044 763 10 49

Schulsozialarbeit
Schulsozialarbeit schulsozialarbeit@osa.ch
Deubelbeiss Adrian 079 784 98 40
Hofer Susanne 079 936 88 79

Schulbibliothek
Rudow Ulrike 044 763 10 44 urudow@osa.ch

Elternrat
Elternrat elternrat@osa.ch

www.osa.ch    Zwillikerstrasse 16, Postfach 615, 8910 Affoltern am Albis

Kontaktadressen Oberstufe Ennetgraben

Homepage: www.osa.ch

Schulverwaltung: 043 322 60 20 schulverwaltung@osa.ch

Schulleitung: 043 322 60 26 schulleitung@osa.ch

Postadresse: Sekundarschule Affoltern a.A./Aeugst a.A.
Postfach 615, Zwillikerstrasse 16
8910 Affoltern a.A.



Lehrpersonen
A Accorinti Yvonne yaccorinti@osa.ch

Aeppli Beatrice baeppli@osa.ch
Anderegg Claudia-Odin canderegg@osa.ch

B Bachmann Walther wbachmann@osa.ch
Baumann Samuel sbaumann@osa.ch
Berger Jürg jberger@osa.ch
Bigler Nadja nbigler@osa.ch
Burtscher Michael mburtscher@osa.ch

C Cavallaro Raffaele rcavallaro@osa.ch

E Ebermann Sonja sebermann@osa.ch

F Fischer Nicole nfischer@osa.ch
Fürer Rosmarie rfuerer@osa.ch

G Gerber Jacqueline jgerber@osa.ch

H Heiniger Yanick yheiniger@osa.ch
Hintermann Urs uhintermann@osa.ch
Hürlimann Roger rhuerlimann@osa.ch

J Jordi Adrian ajordi@osa.ch

K Kaufmann Vera vkaufmann@osa.ch
Klingler Simon sklingler@osa.ch
Kramer Urs ukramer@osa.ch

M Masoch Gianni gmasoch@osa.ch
Meier Silvia smeier@osa.ch

N Naef Felix fnaef@osa.ch

O Oberholzer Bonina boberholzer@osa.ch
Oliveri Nathalie noliveri@osa.ch

P Popp Marita mpopp@osa.ch

R Rauber Gabriella grauber@osa.ch
Rechsteiner Birgit brechsteiner@osa.ch
Rützler Walter wruetzler@osa.ch

S Sidler Lydia lsidler@osa.ch
Siklossy Peter psiklossy@osa.ch
Soltermann Caroline csoltermann@osa.ch

St Stahel Eva estahel@osa.ch

V Vogel Barbara bvogel@osa.ch

W Wassner Dana dwassner@osa.ch
Widmer Yvonne ywidmer@osa.ch

Z Zimmermann Reto rzimmermann@osa.ch



Schuljahr 2016/2017Sekundarschulpflege Affoltern a.A./Aeugst a.A. Schuljahr  

1 31 1 35 1 39 1 44 schulfrei (WB LP) 1 48 1 0 Neujahrstag

2 31 2 35 2 39 2 44 2 48 2 1 Berchtoldstag

3 31 3 35 SH-Einweihungsfeier 3 40             Wo 7 3 44 Berufsinfotag 3 48 3 1

4 31 4 35 4 40 4 44 4 48 4 1

5 31 5 36            Wo 3 5 40 5 44 5 49      Wo 14 5 1

6 31 6 36 Elternabend 2. Kl. 6 40 6 44 6 49 6 1

7 31 7 36 7 40 7 45 Wo 10 7 49 7 1

8 32 8 36 8 40 8 45 8 49 8 1

9 32 9 36 Spieltag 9 40 9 45 9 49 9 2 Wo 17

10 32 10 36 10 41 10 45 10 49 10 2

11 32 11 36 11 41 11 45 11 49 11 2

12 32 12 37             Wo 4 12 41 12 45 12 50        Wo 15 12 2

13 32 13 37 Elternabend 3. Kl. 13 41 13 45 13 50 13 2

14 32 14 37 14 41 14 46      Wo 11 14 50 14 2

15 33 15 offene Türen 15 41 15 oT Gesuch LP / Elt. 1. Kl. 15 offene Türen 15 2

16 33 16 37 V.-Dat.Spieltag 16 41 16 46 16 50 16 3 Wo18

17 33 17 37 17 42 17 46 17 50 17 3

18 33 18 37 18 42 18 46 18 50 18 3

19 33 19 38 Wo 5 19 42 19 46 19 51 Wo 16 19 3 Gesuch LP / Elt.2./3.Kl.

20 33 20 38 20 42 20 46 20 51 20 3

21 33 21 38 21 42 21 47 Wo 12 21 51 21 3

22 34 Begrüssung 1. Sek   Wo 1 22 38 22 42 22 47 22 51 SuS-Party 22 3

23 34 23 38 23 42 23 47 23 51 Unterricht bis 12 Uhr 23 4 Wo 19

24 34 24 38 24 43 Wo 8 24 47 Infoabend Übertritt 24 51 Heilig Abend 24 4

25 34 25 38 25 43 25 47 25 51 Weihnachten 25 4

26 34 26 39 Wo 6 26 43 26 47 26 52 Stephanstag 26 4

27 34 27 39 27 43 27 47 27 52 27 4

28 34 28 39 28 43 28 48 Wo 13 28 52 28 4

29 35 Wo 2 29 39 29 43 29 48 29 52 29 4

30 35 Elternabend 1. Kl. 30 39 30 43 Herbstmarkt 30 48 30 52 30 5 Wo 20

31 35 31 44 Markt schulfrei  Wo 9 48 31 52 Silvester 31 5
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1 5 1 9 1 13 1 18 Tag der Arbeit   Wo 29 1 22 1 26

2 5 2 9 2 13 2 18 2 22 2 26

3 5 3 9 3 14 Wo 27 3 18 3 22 3 L1 Wo 38

4 5 4 9 4 14 4 18 4 22 Pfingstsonntag 4 L1

5 5 5 9 5 14 5 18 5 23 Pfingstmontag 5 L1

6 6 Wo 21 6 10 schulfrei          Wo 23 6 14 6 18 6 23 Wo 34 6 L1 V-Dat Sporttag

7 6 7 10 schulfrei (WB LP) 7 14 7 18 7 23 7 L1

8 6 8 10 8 14 8 19 Wo 30 8 23 8 27

9 6 9 10 Schneesporttag 9 14 9 19 9 23 9 27

10 6 10 10 10 15 Wo 28 10 19 10 23 10 28 Wo 39

11 6 11 10 11 15 11 19 11 23 11 28

12 6 12 10 12 15 12 19 12 Wo 35 12 28

13 7          Wo 22 13 11            Wo 24 13 15 Gründo schulfrei 13 19 13 13 28 Abschied 3. Sek

14 7 14 11 14 15 Karfreitag 14 19 14 14 28 1./2. Kl. bis 10 Uhr

15 offene Türen 15 offene Türen 15 15 15 20 offene Türen    Wo 31 15 offene Türen/Projektpräsent. 15 28

16 7 16 11 16 15 Ostersonntag 16 20 16 16 28

17 7 17 11 17 16 Ostermontag  17 20 17 24 17 29

18 7 18 11 18 16 18 20 18 24 18 29

19 7 Schneesportlager 19 11 19 16 19 20 19 25           Wo 36 19 29

20 8 Schneesportlager 20 12 Themenelternabend 20 16 20 20 20 25 20 29

21 8 Schneesportlager 21 12 Wo 25 21 16 21 20 21 25 21 29

22 8 Schneesportlager 22 12 22 16 22 21          Wo 32 22 25 22 29

23 8 Schneesportlager 23 12 23 16 23 21 23 25 23 29

24 8 Schneesportlager 24 12 24 17 24 21 24 25 24 30

25 8 25 12 25 17 25 21 Auffahrt 25 25 25 30

26 8 26 12 26 17 26 21 schulfrei 26 26 Wo 37 26 30

27 9 27 13                    Wo 26 27 17 27 21 27 26 Gesuch LP / Elt. alle Kl. 27 30

28 9 28 13 Gesuch LP / Elt. 1.Kl. 28 17 28 21 28 26 28 30

9 29 13 29 17 29 22 Wo 33 29 26 Sporttag 29 30

30 13 30 17 30 22 30 26 30 30

31 13 31 22 31 31

oT  offene Türen
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